109 Girolamo Seripando, *De iustitia et libertate christiana*, ed. de A. Forster, OBS Corpus Catholicorum, 30 (Münster 1969) p. 27.

110 *Ibid.*, p. 23.

111 *Ibid.*, pp. 27-29.

ut quisque velit, non tribuit, quin potius liberatos a peccato in servitutem tradit iustitiae et Dei, cuius servitutis fructus est sanctificatio, finis vero vita aeterna» 112

No es ésta la única obra en que Seripando se ocupa del tema. En su fino comentario sobre la epístola paulina a los Gálatas y en las *Quaestiones* que le siguen trata sobre la libertad cristiana, tanto en su descripción positiva como en proponer cautelas contra una interpretación irresponsable de la misma. En el comentario a la epístola paulina dedica un epígrafe a la cuestión, titulado: «Vocatio in libertatem christianam per Iesum Christum. Libertatis christianae condiciones: servitus mutua ex charitate». Las connotaciones de la libertad cristiana las expresa san Pablo en dos textos complementarios: *Tantum ne libertatem in occasione carni... sed per charitatem servite invicem*. La jugosa glosa de Seripando despeja equívocos:

«Illa primum hoc loco cautio adhibenda est, ne libertatis nomen carnis cupiditatibus, quibus adversus spiritum pugnat, suffragetur feratve subsidium ac licentiam quandam auctoritatemque peccandi... Sic etiam libertas haec cum mutua servitute, hoc est, cum mutuis officiis coniuncta, ad quae non legis mulcta, sed charitatis et amoris arctissima vincula, quibus perinde atque fratres colligat, esse debetis, nos adducant. Sic igitur christiana libertas, non cum carnis cupiditatibus, sed fraternae charitatis vinculo coniuncta. Ostendit autem, eos si libertate sic explicata potiantur, nihil de lege sollicitos esse oportere, cum una charitate lex universa contineatur» 113.

Tratando de explicitar más claramente el significado de la libertad cristiana así entendida, añade líneas más abajo:

«Haec est libertas ad quam vocatos vos esse dixi, ut interiores Spiritus sancti admonitiones, eumque ipsum ducem in omnibus vestris actionibus sequamini de quo alio loco scribit, *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas*... Si Spiritui Sancto obedientes vos praebueritis, nullum ex hac libertate carni adiumentum subministrabitur ad illorum operum perfectionem, quae ipsa concupiscit» 114.

112 *Ibid.*, p. 60.

113 Hieronymi Seripandi..., *Commentarius in Epistolam Pauli ad Galatas eiusdemque ad nonnullas quaestiones ex textu epistolae apostolicae responsiones* (Venetis 1569) pp. 61-62.

114 *Ibid.*, pp. 62-63.

Seripando precisa el sentido de la libertad cristiana en el contexto de la ardua lucha carne-espíritu, expresada por san Pablo; y como conclusión reasuntiva del problema añade:

«Summa hæc est conclusionis de christiana libertate: Si in hac pugna, ad Spiritus Sancti ductum vos applicatis (id enim est spiritu ambulare), nihil vos minae ac denuntiationes legis terrent, quæ illis duntaxat proposita poena timorem injicit, qui carnis motus et appetitus perficiunt. Atque hoc illud est quod ad Timotheum scripsit. *Lex iusto non est posita, sed iniustis*»<sup>115</sup>...

La libertad cristiana queda claramente caracterizada en Seripando por su faceta positiva pneumatológica, más que por su faceta exoneradora respecto a la ley externa. Por ello recalcará ese matiz en una densa y breve fórmula: «Perniciosae enim ac pestiferae licentiae est a lege seiungi et cum Christo non coniungi»<sup>116</sup>. Esto no impide el que Seripando afronte con nitidez el espinoso problema ligado con la libertad cristiana, de la abrogación de la ley y su correcto sentido: «De legis abrogatione et filiorum Dei vera libertate» es el título de la cuestión LVII que sigue al citado comentario. Sin encogimiento se plantea el problema que suscita el texto paulino que nos designa como «hijos de la promesa» y no de la ley (Gal 4, 28 y Rom 8, 15) y su áspera interpretación por parte protestante: «Quæ igitur audacia, quæ est impudentia credentibus, liberis, iustis a Christo Iesu liberatis, denuo legis iugum imponere eosque in durissimam servitutem tradere?»<sup>117</sup>. Los matices aportados por Seripando a la recta comprensión de la abrogación de la ley son exquisitos. A la clara afirmación paulina al respecto (Rom. 7, 6) aporta, a continuación, las siguientes cautelas (pp. 257-8):

«Prima est, ne ita accipiatur quasi iustis, qui Dei et Domini nostri Iesu Christi gratia liberati sunt, licet divinam legem aut negligere aut perfringere, quæ ab illis unis religiose, pie et caste colitur atque observatur; verum quia non sub lege, sed sub gratia esse dicuntur. Nam sub lege sunt (ut Augustinus, cuius in exponendis Pauli locis obscurioribus, admirabilis quidam fuit et incredibilis ac plane divinus sensus, docet) illi quos reos lex facit iubendo, non adiuvando. Gratia vero adiuvat ut legis quisque sit factor, sine qua sub lege positus tantummodo erit legis auditor. Talibus itaque dicit: *Qui in lege iustificamini, a gratia excidistis* [Gal. 5, 4].

115 *Ibid.*, p. 63.

116 *Ibid.*, p. 26.

117 *Ibid.*, p. 257.

Altera vero cautio est, ut intelligantur iusti ita sub lege non esse, sed sub gratia, ut tamen in lege Christi maximopere sint, quae non est littera occidens, sed spiritus vivificans; non est atramento descripta, sed spiritu Dei vivi; non tabulis inscripta lapideis, sed tabulis cordis carnalibus...